
COMMISSARIO STRAORDINARIO  
per l’organizzazione e lo svolgimento dei  
XIV Giochi Paralimpici Invernali di Milano Cortina 2026 

Ex art. 5, D.L. 30/06/2025, n. 96 – DPCM 05/09/2025 
 

 

 
DECRETO N. 4 DEL 15/01/2026 
 
OGGETTO: Assunzione impegni di spesa per obbligazioni derivanti dal D.L. 156/2025 “Competenze commissariali 
per far fronte alle esigenze di carattere logistico necessarie allo svolgimento delle competizioni sportive olimpiche e 
paralimpiche” relative alle convenzioni con la Società Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.a., con il Comune 
di Verona, con la Joint Task Force e l’Associazione Nazionale Alpini – Secondo Programma dettagliato per 
complessivi € 24.082.808,88. 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento si assumono gli impegni di spesa per obbligazioni derivanti dal D.L. 156/2025 
relativamente agli accordi/convenzioni con la Società Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.a., con il 
Comune di Verona, con la Joint Task Force e l’Associazione Nazionale Alpini, per lo svolgimento delle attività 
connesse all’organizzazione e lo svolgimento dei XXV Giochi olimpici invernali “Milano-Cortina 2026” e dei 
XIV Giochi paralimpici invernali “Milano-Cortina 2026”. 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PER I XIV GIOCHI PARALIMPICI INVERNALI MILANO CORTINA 2026 

Ex art. 5, D.L. 30/06/2025, n. 96 – DPCM 05/09/2025 
 
PREMESSO che: 
 

- a seguito dell’assegnazione nell’ambito dell’Assemblea generale del CIO del 24 giugno 2019 dei Giochi 
Olimpici e Paralimpici Invernali 2026 alle Città di Milano e di Cortina d’Ampezzo, tra il CIO, il CONI, la 
Regione del Veneto e la Regione Lombardia è stato sottoscritto l’Host City Contract, recante i principi 
fondamentali che dovranno presiedere l’organizzazione e lo svolgimento dei Giochi;  
 

- da tale momento si è dato corso alle attività necessarie all’avvio della fase di organizzazione dei Giochi, nel 
rispetto dei principi previsti dalla Carta Olimpica, dall’Host City Contract e in ottemperanza al modello di 
Governance definito nel Dossier di Candidatura; 

 
- la legge 8 maggio 2020, n. 31, di conversione del decreto-legge 11 marzo 2020, n. 16, ha definito il modello 

di governance dei Giochi Olimpici Milano Cortina 2026; 
 
VISTO: 
 

- il decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, recante “Disposizioni urgenti per l’organizzazione e lo svolgimento 
di grandi eventi sportivi, nonché ulteriori disposizioni in materia di sport”, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 8 agosto 2025, n. 119, e, in particolare, l’articolo 5 concernente “Disposizioni urgenti per 
l’organizzazione e lo svolgimento dei XIV Giochi Paralimpici invernali «Milano -Cortina 2026»”; 

 
- il comma 1 dell’articolo 5 del citato decreto-legge n. 96 del 2025, il quale prevede che “Al fine di favorire 

l’inclusione sociale e abbattere le barriere sociali e culturali promuovendo la pratica sportiva delle persone 
con disabilità e i principi del movimento paralimpico, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 
su proposta dell’Autorità politica delegata in materia di sport, di concerto con il Ministro per le disabilità, 



 

Decreto n.  4    del    15/01/2026                                                                                                    pag. 2 di 4 

sentito il Comitato Italiano Paralimpico (CIP), è nominato un Commissario straordinario quale soggetto 
responsabile del processo di indirizzo, coordinamento e attuazione delle attività e degli interventi e necessari 
all’organizzazione e allo svolgimento dei XIV Giochi paralimpici invernali «Milano- Cortina 2026». […] 
Restano fermi i limiti di cui all'articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214. […]”; 
 

- il comma 4 dell’articolo 5 del citato decreto-legge n. 96 del 2025, il quale prevede che “Per l’esercizio dei 
compiti assegnati, il Commissario straordinario resta in carica fino al termine dei Giochi invernali 
Paralimpici «Milano-Cortina 2026» e dello svolgimento delle attività ad essi connesse, e comunque fino al 
31 dicembre 2026; 
 

- l’art. 1 del D.P.C.M. 5 settembre 2025 registrato alla Corte dei Conti al n. 2446 in data 16 settembre 2025, 
con il quale è stata disposta la nomina di Commissario straordinario per l’organizzazione e lo svolgimento 
dei XIV Giochi Paralimpici invernali «Milano-Cortina 2026»; 

 
- l’art. 1 del D.P.C.M. 29 settembre 2025 registrato alla Corte dei Conti al n. 2585 in data 07/10/2025, con il 

quale è stata istituita presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, la struttura di missione denominata 
“Struttura di missione di supporto al Commissario straordinario per l’organizzazione e lo svolgimento dei 
XIV Giochi Paralimpici invernali <<Milano-Cortina 2026>>”; 

- VISTO il Decreto-legge 29 ottobre 2025, n. 156 “Misure urgenti in materia economica”, convertito con 
Legge del 18 dicembre 2025, n. 191; 

RICHIAMATE: 

      - la convenzione tra il Commissario straordinario e la società Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.a., 

sottoscritta in data 18/11/2025, per lo svolgimento delle attività connesse all’organizzazione e lo svolgimento dei 

XIV Giochi paralimpici invernali “Milano - Cortina 2026”, nell’ambito della quale è prevista una programmazione 

commissariale di attività pari a € 13.850.000,00; 

      - la corrispondenza intercorsa nelle date del 17/12/2025 e del 19/12/2025 tra il Commissario straordinario e la 

Società Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.a. per la fornitura di neve artificiale necessaria per garantire 

l’innevamento richiesto dal CIO e dalle Federazioni sportive, utile a garantire l’utilizzo della venue “Livigno Snow 

Park” in località Livigno per un importo pari a € 700.000,00;  

     - l’accordo di Programma tra il Commissario Straordinario e il Comune di Verona, sottoscritto in data 02/12/2025 

al fine di assicurare la tempestiva realizzazione delle attività e degli interventi necessari all’organizzazione e allo 

svolgimento dei XIV Giochi paralimpici invernali «Milano-Cortina 2026», nonché per la realizzazione degli 

interventi, anche temporanei, necessari al completamento delle opere essenziali allo svolgimento delle competizioni 

olimpiche e paralimpiche. (ex art.5, comma 2, lett. c) del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 8 agosto 2025, n. 119 e ss.mm.ii.), per una programmazione commissariale di attività pari 

a € 150.000,00; 

     - la Convenzione tecnica di collaborazione sottoscritta in data 16/12/2025  fra il Comandante della Joint Task 

Force costituita con atto del Capo di stato maggiore della Difesa 19 giugno 2025, il Commissario Straordinario, il 

Presidente dell’Associazione Nazionale Alpini, con l’adesione della Fondazione Milano Cortina 2026, per 

disciplinare il concorso di personale volontario appartenente a quest’ultima Associazione d’arma nelle funzioni 

organizzative, logistiche e di supporto generale, necessarie alle località montane per lo svolgimento delle 

competizioni olimpiche e paralimpiche di “Milano-Cortina-2026”, per una programmazione commissariale di attività 

pari a € 7.690.826,95 + IVA, per un importo complessivo di € 9.382.808,88; 



 

Decreto n.  4    del    15/01/2026                                                                                                    pag. 3 di 4 

DATO ATTO che il Commissario Straordinario farà fronte agli oneri del presente provvedimento con le risorse 

stanziate nella contabilità speciale accesa presso la Banca d’Italia - Tesoreria dello Stato, Alias RGS CS-MI-0013240, 

intestata a “Commissario Straordinario per l’organizzazione e lo svolgimento dei Giochi Paralimpici Invernali di 

Milano Cortina 2026”, ai sensi dell’articolo 5, comma 8, del Decreto Legge del 30 giugno 2025, n. 96, convertito 

con modificazioni, dalla Legge del 8 agosto 2025, n. 119 e dell’articolo 4 comma 1 del Decreto Legge del 28 ottobre 

2025 n. 156, convertito dalla Legge del 18/12/2025 n. 191; 

ATTESO che le obbligazioni per le quali si intende impegnare risorse a valere sulla contabilità speciale attengono ad 
attività e interventi da realizzare attinenti anche venues non paralimpiche, così come introdotte dal D.L. n. 156/2025 
convertito in Legge n. 191/2025, che ha innovato l’art. 5, comma 3 primo periodo del D.L. n. 96/2025, convertito 
con modificazioni dalla Legge 119/2025, che sono oggetto del Secondo Programma dettagliato di interventi, ai sensi 
della normativa testé rappresentata; 
 
VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani del 24/12/2025, relativo all’approvazione del secondo 
Programma dettagliato degli interventi da realizzare, nonché delle attività agli stessi funzionali, con riferimento alle 
esigenze di natura logistica collegate ai Giochi olimpici e paralimpici Milano-Cortina 2026, che ha ottenuto 
l’attestazione di regolarità amministrativo-contabile da parte dell’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed è stato registrato, ai sensi dell’articolo 51 del 
DPCM 10 aprile 2024 concernente la disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, con il visto n. 4685 apposto in data 29/12/2025; 
 
ATTESO che il sopra citato decreto è stato trasmesso il 29 dicembre 2025 alla Corte dei Conti per i successivi 
adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

VISTO il DPCM 5 settembre 2025 registrato alla Corte dei Conti al n. 2446 in data 16 settembre 2025;  

VISTO il DPCM 29 settembre 2025 registrato alla Corte dei conti al n. 2585 in data 7 ottobre 2025;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” , in particolare gli articoli 26 e 27;  

ATTESA la propria competenza di Commissario Straordinario per l’organizzazione e lo svolgimento dei XIV Giochi 
Paralimpici invernali Milano-Cortina 2026, ai sensi dell’art. 1 del DPCM. 5 settembre 2025; 

DECRETA 
  

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 

2. di impegnare a favore della Società Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.a.: 

- € 13.850.000,00 come trasferimenti per la realizzazione degli interventi, anche temporanei, necessari al 

completamento delle opere essenziali allo svolgimento delle competizioni olimpiche e paralimpiche ; 

- € 700.000,00 come trasferimenti per la fornitura di neve artificiale necessaria per garantire l’innevamento 

richiesto dal CIO e dalle Federazioni sportive, relativo alla sede competitiva “Livigno Snow Park”, come 

richiesto dalla Società Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.a. con nota ns. prot. n. 167-A del 

18/12/2025; 

 

3. di impegnare a favore del Comune di Verona: 

-   € 150.000,00 in ordine a interventi di opere provvisionali e lavori di manutenzione ordinaria utile a garantire 

la piena accessibilità del contesto urbano prossimo alle aree di cerimonia olimpica e paralimpica ;  

 
4. di impegnare i fondi per le funzioni organizzative, logistiche e di supporto generale, necessarie alle località 

montane per lo svolgimento delle competizioni olimpiche e paralimpiche di “Milano-Cortina-2026” svolte da 



 

Decreto n.  4    del    15/01/2026                                                                                                    pag. 4 di 4 

Joint Task Force, dall’Associazione Nazionale Alpini e/o da altri beneficiari che verranno individuati 

nell’ambito delle fasi esecutive previste dalla Convenzione tecnica di collaborazione, per € 7.690.826,95 + 

IVA, per un importo totale di € 9.382.808,88; 

 
5. di dare atto che la copertura finanziaria dell’obbligazione trova capienza a valere sui fondi di cui all’art. 5 

comma 3 del D.L. n. 96/2025 e s.m.i., destinati alla contabilità speciale accesa presso la Banca d’Italia - 
Tesoreria dello Stato - Alias RGS CS-MI-0013240, intestata a “Commissario Straordinario per 
l’organizzazione e lo svolgimento dei Giochi Paralimpici Invernali di Milano Cortina 2026 ”, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 8 del citato Decreto Legge del 30 giugno 2025, n. 96, convertito con modificazioni, 
dalla Legge del 8 agosto 2025, n. 119; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione trasparenza del sito web 
https://commissari.gov.it/paralimpiadi-2026 dell’ente, con particolare riferimento ai dati previsti dagli articoli 
26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.  
           
 

Ing. Giuseppe Fasiol 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


		2026-01-15T10:49:28+0000
	FASIOL GIUSEPPE




